probum sensum ab unione huiusmodi vel eius articulis resilire presumpserint, monendi ac

10 requirendi, ut ad cor reversi unionem ipsam, ut decet, amplectantur, et si id facere ne-

glexerint, excommunicandi et anathematizandi ac excommunicatos et anathematizatos

denuntiandi et declarandi, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore presentium

damus et concedimus facultatem et potestatem.

Datum Rome apud S. Petrum anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo, pon-

15 tificatus nostri anno quarto.

Coll[ationavit] S. Cousin .

De curia.

De Costiaris .

300.

Nicolaus V Iohannem patriarcham Iacobitarum (Coptorum) electum confirmat.

1450 maii 28 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 312 ". In margine: A. de Florencia.

20

NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI IOHANNI PATRIARCHE ALEXANDRINO NATIONIS IACOBITARUM,

SALUTEM ETC.

Divina disponente clementia etc. ut in precedenti usque. Dudum siquidem, prout pro

parte fraternitatis tue nobis nuper exhibita peticio continebat, ecclesia Alexandrina pre-

sulis tunc, qui illi preesset, regimine destituta , venerabiles fratres episcopi et suffraganei

6 premictitur Ms. 7 perfitiende Ms. 11 anatematizatos Ms. 20 ex documento praecedente (Reg.

Vat. 411. 312") supplendum est : cuius inscrutabili providencia ordinem suscipiunt universa, in apostolice sedis

specula , licet inmeriti constituti, ad universas orbis ecclesias aciem (atiem Ms. ) nostre considerationis extendi-

mus et hiis , que pro earum statu provide gesta accipimus, libenter apostolici favoris auxilium adhibemus.

1 Andreas Chrysoberges O. P., qui in concilio Florentino unus ex principalibus theologis Latinorum fuit.

7 cf. bullam unionis Chaldaeorum Maronitarumque Cypri, 7 aug. 1445, in Ep. pontif. III, n . 283, pag. 105-108.

14 chronologia, deficiente nota mensis, ex eo aliquatenus determinari potest, quod Nicolaus V die 6 martii 1447

regnare coepit. Annus ergo IV eius pontificatus inter diem 6 martii 1450 et diem 6 martii 1451 currit. 15 Io-

hannes XI patriarcha Coplorum (1428-1452) . Hic iam epistolam accepit a papa Eugenio IV, scriptam die 26 iulii

1439; cf. Ep. pontif. II, n . 195, pag. 86-87. Notum est eum abbatem Andream ad Concilium Florentinum misisse

cum epistola arabice scripta et coptice subscripta, quae in hac collectione, vol. V, fasc. 1, in lucem edetur. Usque

huc tantum versio latina eaque imperfecta huius epistolae edita est. Documentum Nicolai V non solum pro iure

canonico orientali, sed etiam pro historia ecclesiastica magnum momentum habet. Nam ad questionem de perse-

verantia Iohannis XI in unione Florentina elucidandam optime confert.
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eiusdem etc. usque, in sacerdotio constitutum in ipsius ecclesie Alexandrine patriarcham

concorditer elegerunt, tuque electioni de te facte huiusmodi illius tibi presentato decreto

consentiens, illius pretextu ecclesiam ipsam consecutus illam tenuisti , prout tenes de

presenti ;

et sicut eadem peticio subiungebat, electioni de te facte huiusmodi cupis ex Romani 5

pontificis auctoritate etc. usque.

Nolumus tamen per premissa venerabili fratri nostro patriarche Alexandrino Latino

in sua Alexandrina ecclesia quomodolibet in aliquo preiudicare.

Datum ut supra, quinto kalendas iunii , pontificatus nostri anno quarto.

P. de Legendorff. Vis[um] : S. Cousin .
De curia. 10

301.

Nicolaus V Chaldaeis Cypri in unione cum ecclesia catholica permanentibus salvumcon-

ductum dat.

[1450] iunii 10 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 333″-333". In margine: A. de Florentia.

NICOLAUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS, SALUTEM ETC.

Cum divina opitulante clemencia dilecti filii , qui in insula Cipri ac aliis Orientis par-

tibus Caldei nuncupati commorantur, dudum nobiscum et cum Romana ecclesia, a qua

longissimis retro temporibus deviarent, ad unionem et concordiam reducti sint, ipsamque

Romanam ecclesiam veluti matrem ac magistram omnium fidelium christianorum reve- 15

reantur ac recognoscant, ea propter nos cupientes Caldeos ipso eo magis in proposito

sanctissime unionis persistere, quo sibi a ceteris fidelibus Christi maioris humanitatis et

caritatis affectus ac benevolencie officia ampliora (?) exhiberi conspexerint,

universitatem vestram ac vestrum singulos in domino requirimus et [h]ortamur, qua-

tenus in prefatos Caldeorum personas earumque res et bona, cum ab eis requisiti fue- 20

ritis et illis fore videbitis opportunum, dum ipsos ad vos per mare vel per terram decli-

nare contigerit, benigna eis caritatis et humanitatis subsidia impertiri curetis ac, ut eos

tute et libere per civitates, terras et loca vestra transire contingat, de securo transitu et

salvo conductu liberaliter providere curando, ne ulla eis molestia, nulla inquietacio, nullum

impedimentum irrogetur, ut de vestra erga nos et ipsam ecclesiam obediencia atque erga 25

illos pietatis officia apud deum merite commendari possitis .

6 supplendum est : (auctoritate ) robur et firmitudinem adhiberi . Nos itaque, cum de persona tua , de litte-

rarum scientia , vite mundicia , honestate morum ac spiritualium et temporalium providencia fide digna testimonia

apud nos perhibita sint, tuis huiusmodi supplicationibus inclinati electionem de persona tua factam , ut prefertur,

confirmamus ac presentis scripti patrocinio , prout provide facta est, communimus. 9 supplendum est : (Da-

tum ) Rome apud S. Petrum , anno incarnationis dominice MCCCCL. 18 offitia Ms. || amplioni (?) Ms.

26 offitia Ms.

13 unio Chaldeorum cum papa et ecclesia Romana conclusa probabiliter non ad aliquod factum ecclesiasticum

sub ipso Nicolao V, sed sub eius praedecessore Eugenio IV nempe in concilio Florentino alludit. De hac Chal-

daeorum unione cf. HEFELE-Leclercq VII, 2, pag. 1106. 14 cf. concilium Lateranense (1215), cap. 2, apud

Denzinger 433.
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Volumus autem, ut omnes et singule persone ex Caldeis prefatis, quas ordinibus

clericalibus aut sacerdotalibus quibuscunque a venerabili fratre nostro Timotheo ar-

chiepiscopo Tarsensi insigniri contigerit, a solutione et onere cuiuscumque pecunie

quantitatis prorsus exempte atque im[m]unes sint, etiam si qua consuetudine, quam

5 potius corruptelam esse censemus, introductum sit, ut pro huiusmodi conferendis ordi-

nibus alicuius pecunie quantitatis solutio fieri consueverit, ac aliis quibuscunque contrariis

non obstantibus.

Datum ut supra, IIII idus iunii , pontificatus nostri anno quarto.

10

Coll[ationatum] : S. Cousin.

302.

De curia.

M. Petri.

Nicolaus V in favorem unionis Chaldaeorum insulae Cypri archiepiscopos Tarsenses huic

unioni fideles ab omni taxa solvenda liberat et denuo unionem conservandam inculcat.

1450 iun. 13 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 412, 34"-34" . In ma'gine : A. de Florentia.

NICOLAUS ETC. AD FUTURAM REI MEMORIAM .

Apostolice sedis regimini licet insufficientibus meritis divina disponente clemencia

presidentes ad ea solerter vigilare debemus, per que et sacrosancta Romana ecclesia ,

15 que christifidelium omnium est mater, et christiane fidei dogma incrementum sentiant ac

perpetui roboris suscipiant firmitatem.

Dudum siquidem, cum nonnulli utriusque sexus, qui Caldei nuncupantur, in insula

Cypri commorantes a longissimis retro temporibus ecclesiam Romanam eiusque aliqua

ex parte dogma Romanumque pontificem eius sponsum, beati Petri successorem ac Ihesu

20 Christi vicarium minime recognoscant, sed ab eis longius deviassent, tandem, sicut summo

pastori animarum deo et domino nostro Ihesu Christo placuit, ad ovile ipsius et Romane

ecclesie obedienciam memorati Caldei reducti sunt, et unio, pax et concordia inter eos

et Romanam ecclesiam solenniter celebrate sunt.

Ut igitur huiusmodi unio durationem ac perpetuos successus habere contingat, apo-

25 stolica auctoritate tenore presentium statuimus, decernimus et declaramus, ut omnes et

singuli archiepiscopi Tarsenses, qui deinceps perpetuis futuris temporibus post venera-

bilem fratrem nostrum Timotheum archiepiscopum Tarsensem ecclesiam adepti fuerint,

unionem prefatam cum omnibus eius capitulis, dependentiis et annexis vere et sincere am-

2 Thimotheo Ms. 27 Thimotheum Ms. 28 dependennis Ms.

2 Timotheus metropolita Tarsensis, qui Chaldaeos quondam nestorianos regebat, in sessione concilii Flo-

rentini, Romam translati, die 7 augusti 1445, simul nomine Chaldaeorum Cypri, fidem catholicam solemniter ac-

ceptavit. 15 cf. concilium Lateranense ( 1215), cap. 2, apud DENZINGER 433. 27 Timotheus metropolita

chaldaeus adhuc anno 1458 vivebat, sicut alibi referam , perseverans in fide catholica.
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plecti et tenere et approbare debeant et omnino teneantur. Idque facientes ab omni et qua-

cunque solutione cuiuscumque pecunie vel alterius rei quantitatis, ad quam quoquomodo

teneri dicerentur, liberi, exempti atque immunes existant neque a quoquam , cuiusvis

status, gradus aut conditionis sint, etiam si patriarchali, pontificali vel etiam regali pre-

fulgeant dignitate, ad id cogi aut compelli quovis modo possint.
5

Alioquin, si ab ipsa unione quoquomodo deviaverint neque eam, ut premittitur, te-

nuerint, ipsos archiepiscopali, episcopali seu abbatiali ac alia qualibet, quam asseruerint,

dignitate et earum exercicio necnon perceptione fructuum et emolumentorum ipsius Tar-

sensis ecclesie et aliorum quorumcumque eadem auctoritate eximere , prout extunc pri-

vamus et amovemus ab eisdem ac privatos et amotos denuntiamus, decernimus et de- 10

claramus.

Nulli ergo etc. nostre constitutionis , privationis, amotionis, denuntiationis et declara-

tionis infringere etc. Si quis etc.

Datum Rome apud S. Petrum anno etc. MCCCCL , idibus iunii, pontificatus nostri

anno quarto.
15

Coll[ationavit] S. Cousin.

303.

A. de Racaneto.

Nicolaus V Paulino Zachariae laico Nicosiensi eiusque filiis dispensationes ad matrimonia

catholica in ritu graeco contrahenda et ad sepulturam in ritu graeco habendam concedit.

1451 iul. 1 Romae.

--
Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Later. 469, 199′- 199". In margine: A. — Ia. de Vi-

cencia.

NICOLAUS ETC. DILECTO FILIO PAULINO ZACHARIE LAICO NICOSIENSIS DIOCESIS, SALUTEM ETC.

Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris ecclesiam , non indigne

meretur, ut peticiones tuas, quantum cum deo possumus, ad exaudicionis gratiam favo- 20

rabiliter admittamus .

Cum itaque, sicut accepimus, in constitutionibus seu statutis et consuetudinibus ec-

clesie Nicosiensis inter alia caveri dicatur seu ex quadam consuetudine in regno Cypri

fuerit observatum, quod si quis Grecus Latinam mulierem iuxta ritum et mores Latinos

in uxorem duxerit, dicta uxore mortua Grecam iuxta ritus et mores Grecorum in uxorem 25

accipere non possit, ac ipse et eius filii , eis decedentibus, in locis Latinis sepeliri deberent ;

et sicut exhibita nobis nuper pro parte tua peticio continebat, tam tu quam tui prede-

cessores excepto quod, ut asseris, aliam mulierem Latinam, ex qua filios procreasti, iuxta

ritus et mores Latinos in uxorem duxisti, alias iuxta ritus et mores Grecorum vixisti et

1 fatientes Ms. 3 exemptii Ms. 17 Consin Ms. 28 quo Ms.

17
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vixerunt, tuque Grecus originaliter existas, ac ritus et mores Grecorum huiusmodi in sa-

cratissima unione Occidentalis et Orientalis ecclesie tempore felicis recordationis Eugenii

pape IIII predecessoris nostri facta reprobati non fuerint, nec tu ac filii tui in partibus

illis mulieres Latinas tibi et eisdem filiis concedentes, cum quibus contrahere matrimonia

5 valeretis, commode invenire possetis, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut

super premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur volentes te, qui ut eciam asseris , carissime in Christo filie regine Cypri

illustris baylivus existis, premissorum intuitu favore prosequi gratiose huiusmodi suppli-

cationibus inclinati tibi , quod tu et filii tui , alio non obstante canonico, cum quibuscumque

10 mulieribus Grecis iuxta ritus et mores Grecorum matrimonia contrahere et in eis, post-

quam contracta forent, remanere et, cum decesseritis, iuxta eosdem ritus et mores Gre-

corum sepeliri libere ac licite possitis et valeatis , supradictis statutis et consuetudinibus

ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de

specialis dono gratie concedimus pariter et indulgemus.

15
Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Si quis etc.

Datum Rome apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringente-

simo quinquagesimo primo, kalendis iulii , anno quinto.

Nota servitii soluti.

304.

A. XX. de Feleris.

Nicolaus V Constantinum Palaeologum imperatorem byzantinum hortatur, ut unionem con-

cilii Florentini in imperio suo exequatur.

1451 sept. 27 Romae.

Neque diploma originale latinum neque copia eius in registro pontificio a me inventa sunt. Unde

Petrus ARCUDIUS, cui prima editio huius textus latini et versionis graecae a Theodoro Gaze factae

debetur (cf. Opuscula aurea theologica, Romae 1630, 686-701), textus suos sumpserit, nullo

modo est indicatum . Inspicienti vero editionem criticam versionis graecae Theodori Gazis a Spiri-

dione Lampros factam (cf. Пaλaioλoyixà xaì Пɛλorovvyotaná. IV. Athenis 1930, 49-63) probabile

esse videtur manuscriptum bibliothecae Mutinensis 148 esse proximum manuscripto Petri Arcudii.

Textus autem latinus eius est idem fere ac is, quem codex Vaticanus (saeculi XV) Lat. 3878,

171-174" praebet, immo aliquae partes sunt verbotenus eaedem. Pro dolor documentum archivi Va-

ticani AA Arm. I- XVIII, 2047 (= AA Arm. IX, caps . 1, n. 9), quod iuxta catalogum hanc

epistolam continebat, hodie deest.

Non est ergo mirum, quod non omnes quaestiones de hac epistola pontificia cum certitudine solvi

possunt. Estne textus latinus iam editus versioni graecae Theodori Gazis praeferendus ? Estne textus

graecus exemplar originale, secundum quod textus latinus forsitan tamquam versio illius factus est?

Certe textus latinus et graecus, licet in ideis et in forma externa sint substantialiter iidem, in com-

pluribus punctis discrepant; nullo modo textus Theodori Gazis ut versio fidelis textus latini apparet,

sicut iam doctus vir Ludovicus VON PASTOR animadvertit (cf. Geschichte der Päpste, 1 Freiburg

i. Br. 1901, 578, nota 2). Textus latinus ab Arcudio editus certo non est versio propria editoris,

sed supponit textum latinum saec . XV.
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De authenticitate huius epistolae nullum est dubium ; nullo modo tamquam opus privatum vel

declamatio humanistica consideranda est. Nam apud scriptores saeculi XV notitia huius epistolae ha-

betur et Nicolao V papae attribuitur ; ita apud PUSCULI, Constantinopoleos libri IV in editione A. EL-

LISEN , Analekten der mittel- und neugriechischen Literatur (Leipzig 1857) 34-36, apud IOSEPHUM

METHONENSEM (Migne, PG 159, 1365D- 1368 B), et saltem indirecte ad eam alluditur apud Ducas

(MIGNE PG 157, 1057A).

De chronologia eius sunt opiniones variae . FROMMANN et KAISER diem 15 octobris 1451, VON

PASTOR diem 11 octobr. indicant; ali diem 26 oct. proponere possunt. Confusio ex editione textuum

explicari et etiam tolli potest. Editio textus latini apud Arcudium : « (1451) V idus octobris » (= 11 oct.)

editio versionis graccae apud eundem auctorem : « (1451) лóτy έлì déxa ỏxtwẞoíov » (= 11 oct.).

Editio critica versionis graecae apud Spyr. Lampros habet : « (1451) лéµлty лo̟ò̟ xaλavdãv ỏxtwßgíov »

(= 27 sept.). Mihi videtur ultimum datum chronologicum esse acceptandum ; nam praeterquamquod

ab optimis codicibus graecis suadetur (cum exceptione codicis Mutinensis, qui lectionem editionis Ar-

cudii praebet), duae copiae antiquae textus latini, scilicet codex Vaticanus latinus 3878 et documentum

quondam in archivo Vaticano conservatum, scilicet AA Arm. I-XVIII, 2047, habent datum « quinto

kal. oct. » 27 sept. » (descriptio documenti ; hic tamen falso annus 1452 indicatur).

Hic textum Graecum Theodori Gazis iuxta editionem criticam Spir. LAMPROS, omisso apparatu

critico (in quo de cetero excepta nota chronologiae nihil fere alicuius magni momenti occurrit) re-

producam ; editionem vero textus latini iuxta Arcudium (: A), quae apud RAYNALDUS , ad annum
=

1451, n. 1-12 latine et apud MIGNE PG 160, 1201-1212 repetita est, adiecta versione graeca iuxta

editionem LAMPROS, dabo, et aliquando iuxta manuscriptum Vaticanum Lat. 3878 (= V) supplebo

vel corrigam; unice iuxta editionem antiquam (Arcudii) textus latini et iuxta codicem Vaticanum,

qui mendis non caret, nondum editio nova critica fieri potest.

Commemoratur epistola apud E. LEGRAND (Bibliographie hellénique... aux XV et XVIe siècles,

I (Paris 1885) XXXIV et L. MOHLER , Byzantinische Zeitschrift 42 (1942) 57.

NICOLAUS EPISCOPUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO CONSTANTINO ROMEORUM IMPERATORI

ILLUSTRI, SALUTEM.

Oratorem tuum Andronicum Brienium Leonardum, quem ad nos serenitas tua misit,

gratissime recepimus, et lectis litteris tuis ipsum gratius audivimus ; nam gratissime et

prudentissime omnia sibi a tua serenitate commissa seriosius explicavit. Intelleximus tum 5

verbis suis, tum ex litteris, quas animi tui testes ac desiderii misit ad promulgandum

decretum unionis in universali synodo Florentina promulgatum. Intelleximus preterea,

quibus impediaris, ne hoc tuum desiderium compleretur.

Cogitavimus, et cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardina-

libus saepe consultavimus, utrum impedimenta illa tante retardationis verisimilia esse 10

viderentur, ut, nisi novitas exaltationis tue ad imperium moram illam verisimilem effe-